
Izdevumu pārskatīšanas rezultāti 
un priekšlikumi to izmantošanai 

2023. gada budžeta 
izstrādes procesā

2022. gada 11. oktobrī



Izdevumu pārskatīšana šogad sadalīta divos 
tematiskajos blokos, turpināta veselības nozares 
analīze, kā arī veikta zemkopības nozares analīze

2

 

                                    

             
                                       

        

Nozaru ministriju 

              o o 

f             o               

Ho   o                

f                        

              o        

F                           

procesu pilnveide 

D         fo   c            , 

     f                    ,     

                    o         

 o                 

F                       

           ,         , 

f                      

pilnveidei 

I fo   c                     , 

     o  o              ķ  

 o                            

  o o  o           o           



Izdevumu pārskatīšanas rezultāti veido 168,4 milj. 
euro 2023. gada budžetā

3

Kopā: 168,4 
milj. euro

Nozaru ministriju 
patstāvīgi veiktā bāzes 
izdevumu pārskatīšana 

Pašu ieņēmumu atlikumi

Iepriekš piešķirtā 
finansējuma 
prioritārajiem 
pasākumiem 
pārskatīšana

Nekustamo īpašumu 
(biroja telpu) 
optimizācija

1,8 milj. euro

2,0 milj. 
euro

9,7 milj. euro

154,9 milj. euro

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

2023 2024 2025

156,3

76,1
58,4

12,1

8,6

8,6

Iekšējie resursi prioritātēm Citām kopējām prioritātēm

Kopā: 168,4

Kopā: 84,7

Kopā: 67,0

milj. euro



4

Ministrijām jāturpina strādāt pie rezultatīvo rādītāju 
pilnveides

Rādītāju kvalitāte un izpilde 

Šī gada izdevumu pārskatīšanas ietvaros tika veikta pamatbudžeta pamatfunkciju
darbības rezultatīvo rādītāju finansējuma aptveres 2022. gadam analīze, kuras
ietvaros tika konstatēts, ka vidējais šo rādītāju finansējuma aptveres līmenis ir
92,5%, tomēr atsevišķu rādītāju finansējuma aptvere ir nepietiekama, un šādi
rādītāji budžeta paskaidrojumos nebūtu norādāmi.

Vienlaikus tika vērtēta pamatbudžeta pamatfunkciju darbības rezultatīvo rādītāju
2021. gada izpilde, secinot, ka vidējā rādītāju izpilde resoros 2021. gadā bija
87,6%, kas būtu uzlabojama, jo izdevumu izpildes līmenis iepriekšējos gados bijis
ievērojami virs 90%.



5

Veicot darba organizācijas maiņu septiņas 
ministrijas (LM, IZM, FM, KM, TM, VM, ZM, kā arī to 

padotības iestādes) un VKo plāno optimizēt 
izmantotās biroja telpas 

Attālinātais darbs – iespēja optimizēt izdevumus

Attālinātais darbs valsts pārvaldē jau kļuvis par normu, līdz ar to arvien vairāk
aktualizējas jautājums par ministriju izmantotajiem nekustamajiem īpašumiem. Veicot
darba organizācijas maiņu septiņas ministrijas (LM, IZM, FM, KM, TM, VM, ZM, kā arī to
padotības iestādes) un VKo plāno optimizēt izmantotās biroja telpas un ietaupītos
līdzekļus 1,8 milj. euro apmērā ministrijas lielākoties plāno novirzīt, lai segtu
komunālo pakalpojumu un energoresursu izmaksu sadārdzinājumu.

Ministrijas tiek aicinātas turpināt izvērtēt to vajadzībām izmantotā nekustamā īpašuma
(biroja telpu) noslodzi un iespējamo atteikšanos no nekustamā īpašuma (biroja
telpām), kā arī attīstīt publiskā sektora koplietojamās biroja ēkas, izmantojot VNĪ
izstrādātās Publiskā sektora biroja izveides vadlīnijas.



6

VARAM uzsver IKT resursu un kompetenču 
konsolidāciju un centralizācijas iespējas

IKT jomas aktualitātes

Ziņojuma ietvaros VARAM uzsver IKT resursu un kompetenču konsolidāciju un
centralizācijas iespējas, kas var mazināt IKT izdevumu pieaugumu resoru budžetos,
līdz ar to veicami un turpināmi darbi pie uzticamas, savstarpēji salāgotas un
caurskatāmās izmaksās balstītas IKT infrastruktūras valsts pārvaldē.

Valsts pārvaldē izveidotie reģistri

Analizējot valsts pārvaldē izveidotos reģistrus, uz 2021. gada 31. decembri tajos
konstatētas 264,3 milj. reģistrētas vienības, kuru kopējās uzturēšanas izmaksas 2021.
gadā bija 30,6 milj. euro. Lai arī resori norāda, ka 92% no reģistriem sasniedz to
noteiktos mērķus, vienlaikus tika konstatēti četri reģistri bez nevienas reģistrētas
vienības un vēl 26 reģistri ar mazāk nekā desmit reģistrētām vienībām, kā rezultātā
resoriem jāizvērtē šādu reģistru uzturēšanas nepieciešamība un iespēju robežās tie
jāslēdz vai jāintegrē citos reģistros.



7

Nozaru ministriju pārraudzībā esošo finansēšanas 
politiku analīzes ietvaros tika turpināta veselības nozares 
izvērtēšana un uzsākta Zemkopības nozares pārskatīšana

Veselības nozares pārskatīšana

VM veica analīzi par personu saņemtajiem valsts apmaksātajiem veselības aprūpes
pakalpojumiem, ja šī persona dzīvo citā ES vai EEZ dalībvalstī, paredzot S1 veidlapu
izvērtēšanas procesa turpināšanu. Tāpat VM aplūkoja iespējamos uzlabojumus
kompensējamo zāļu sistēmā, akcentējot iespējas uzlabot medikamentu cenu referencēšanas
sistēmu, kā arī veica laboratoriju sniegto pakalpojumu izvērtējumu, izvirzot turpmākus
mērķus un uzdevumus šīs medicīnas jomas sakārtošanai.

Zemkopības nozares pārskatīšana

ZM resora izvērtējumā tiek uzsvērts ZM padotības iestāžu reģionālo struktūrvienību un
klientu apkalpošanas centru blīvais pārklājums, jo tie atrodas teju katrā novadā, vēršot
uzmanību uz to, ka elektronisko pakalpojumu laikmetā ir izvērtējama šo reģionālo
struktūrvienību pamatotība, kā arī apsverama atsevišķu pakalpojumu sniegšanas deleģēšana
VARAM pārraudzībā esošajiem VPVKAC. Tāpat ZM tiek ieteikts izvērtēt finansējuma ēku,
telpu īres un nomas pamatotību, kā arī turpināt finansējuma valsts meliorācijas sistēma
efektīvas izmantošanas uzraudzību.



8

Strauja VPVKAC attīstība būtu salāgojama ar jau 
esošajiem valsts pārvaldes iestāžu klientu 

apkalpošanas centriem

VPVKAC attīstība un pilnveide nākotnē

VPVKAC pakalpojumi šīs izdevumu pārskatīšanas ietvaros tika vērtēti padziļinātāk. Tas,
ka šobrīd esošo 140 VPVKAC skaitu VARAM plāno palielināt līdz 592, ir izvērtējams
jautājums, jo šobrīd darbojošos VPVKAC sniegto pakalpojumu klāsts, efektivitāte, kā
arī to pieprasījums no sabiedrības puses ir ļoti atšķirīgs, tāpēc strauja šo centru
attīstība būtu salāgojama ar jau esošajiem valsts pārvaldes iestāžu klientu
apkalpošanas centriem, sabiedriskā transporta tīklu un VPVKAC sniegumu sabiedrībai.

Finanšu vadības analīzes pilnveide un iekšējo auditu lomu procesu 
efektivizēšana pašvaldībās

Nepieciešama pašvaldību budžeta procesa pilnveide, pilnveidojot budžeta plānošanas
uzskaiti un efektivizējot iekšējās kontroles sistēmu un tās uzraudzības mehānismus. 2023.
gadā FM sniegs pašvaldībām metodoloģisku un konsultatīvu atbalstu iekšējā audita
funkcijas mērķtiecīgā ieviešanā.



Paldies par uzmanību!


